*Identitas dationis, adimpletionis promissionis dandi.* Datio & adimpletio promissionis dandi sunt unus idemque actus. Quando enim promissio adimpletur, seu promissum servatur, promissor dat, quod se daturum esse dixit (§. 430. part. 3. Jur. nat.), adeoque adimpletio promissionis dandi in datione præfenti consistit. Datio itaque & adimpletio promissionis dandi sunt unus idemque actus.

E. gr. Si tibi do centum aureos, eorum dominium in te transfero (§. 675. part. 2. Jur. nat.). Quando tibi centum au-  
reos

*De Actibus mere beneficiis in præsens absolutis. 45*

reos promittit, & promissionem adimpleo; tibi similiter centum aureos do (§. 430. *part. 3. Jur. nat.*), adeoque eorum dominium in te transfero (§. 675. *part. 3. Jur. nat.*). Uterque igitur actus in translatione præsentis domini centum aureorum consistit. Statim igitur dare & adimplere promissionem dandi centum aureos unum idemque est.

§. 76.

Quoniam datio & adimpletio promissionis dandi unus *An promissio* idemque actus est (§. 75.); *datio per hoc non mutatur, quod promissio quicquam mittitur & qua promissa eras actus futurus, quando promissio adimpletur, sit actus præsens. Etu dandi.*

Actus, qui promittitur, futurus est. Actus autem futurus & præsens non nisi tempore differunt, quod ipsum actum non afficit, sed eum tantummodo differt. Idem ergo agi potest, siue statim agatur, siue demum tempore quodam elapso. Abunde hoc docet exemplum, quod modo dedimus (*not. §. 75.*).

§. 77.

Quia donatio datio est (§. 48.), datio autem & promissionis dandi adimpletio unus actus sunt (§. 75.); *donatio est donatio* iam & adimpletio promissionis donandi unus idemque actus sunt, nec & adimpletio per hoc mutatur, quod promittatur (§. 76.). *tionis pro-*

Promissio cum inducat perfectam obligationem (§. 363. *missionis part. 3. Jur. nat.*); actus possibilis causatur hæc, ipsum dandi autem actum esse finit, qualis in se est. Futuritas abi in præsentiam, quamprimum promissio adimpletur, tuncque perinde est, ac si actus non fuisset promissus, sed in præsens absolvetur, quomodo se habuisset, si statim eo momento, quo promittebatur, absolutus fuisset. Quodsi hæc applicare libuerit ad propositionem præsentem, ea omni luce radiabit, quæ eodem affundi potest.

§. 78.

Cum donatio & adimpletio promissionis donandi unus *Quomodo* idem-

*principia de idemque actus sint, nec in ipso actu donandi quicquam per promissione hoc mutetur, quod promittitur (§. 77.); Quæ de promissione applicanda qua adimplenda in genere demonstrata sunt cap. 4. part. 3. Jur. ad donatio- nat. passim; ea etiam de donatione intelligenda sunt. nem.*

Habes hic principium heuristicum definiendi casus particulares, qui circa donationem occurrunt, ut adeo non opus sit singulos figillatim persequi, cum non alia re opus sit, quam ut ad donationem applicentur, quæ de promissione, quatenus adimplenda, seu de ejus adimplentione demonstrata fuerunt. E. gr. Si conditio potestativa ex parte promissarii non fuerit personalis, promissarius eam per alium adimplere potest, ut scilicet actus adimplendi promissionem subsistat (§. 552. part. 3. Jur. nat.). *Quodsi ergo quid donatur sub conditione potestativa, nec ea personalis fuerit; donatio subsistit, etiam si conditio adimpleatur per alium,*

## §. 79.

*Quando donatio vitie- nandi unus idemque actus est (§. 77.); qui valde promittere tur, ut non nequeunt, nec valde donare possunt. subsistat.*

Quemadmodum itaque demonstravimus in parte tertia Juris naturæ, quasdam personas valde promittere non posse, eodem fere modo ostendi etiam potest, easdem donare non posse, siquidem per modum corollarii id inferre non lubet.

## §. 80.

*Quando donatio vitie- missionem (§. 77.), consequenter quando hac subsistere nequit, tur, ut non nec illa subsistere potest, & ex adverso quod non vitiat promissio- subsistat. nem, nec vitare potest donationem.*

Quæ ad propositionem præcedentem annotavimus, de præfenti etiam tenenda sunt.

§. 81.

Quoniam valide donare nequeunt, qui valide promittunt non possunt (§. 79.), valide autem promittere nequeunt furiosi durante furore, amentes & infantes (§. 449. *part. non valeant; 3. Jur. nat.*), amore insano laborantes, ii, quos ebrietas usu quandam rationis privavit, & delirantes (§. 452. 453. 457. *part. 3. Jur. tamen valident.*) neque etiam valet promissio ex melancholia profecta (§. 460. *part. 3. Jur. nat.*); ideo non valide donare possunt furiosi durante furore, amentes & infantes, amore insano laborantes, summe ebrii, quos usu rationis privavit ebrietas, & delirantes, neque etiam valet donatio ex melancholia profecta. Sed quia tamen promissio furiosi in lucidis intervallis facta (§. 451. *part. 3. Jur. nat.*), item facta ab ebrio, quamdiu rationis usus adhuc integer, vel quando ab ebrio facta, a sobrio renovatur, aut melancholicorum promissio ex melancholia non profecta valet (§. 454. 456. 461. *part. 3. Jur. nat.*); donatio etiam furiosi in lucidis intervallis facta, item facta ab ebrio, quamdiu rationis usus adhuc integer, vel quando ab ebrio facta a sobrio renovatur, aut melancholicorum donatio ex melancholia non profecta valida est.

Illationes hæc fiunt, quemadmodum jam monuimus (*not. §. 79.*) brevitatis causa. Quoniam vero veritas magis elucescit, ubi demonstrationes particulares traduntur; pauca quædam adhuc monenda sunt. Nimirum singule demonstrationes, quas de promissionibus dedimus, ad donationem nullo negotio transferuntur. Etenim istæ deducuntur ex hoc principio, quod promissio fieri debeat animo deliberato, qui in eos non cadit, quorum promissionem validam esse non posse ostendimus. Enimvero cum homo nihil agere debeat, absque animo deliberato (§. 390. *part. 3. Jur. nat.*), nec donatio fieri debet absque animo deliberato, quemadmodum inde intulimus promissionem (§. 391. *part. 3. Jur. nat.*) atque promissio acceptationem absque eo fieri non debere (§. 292. *part. 3. Jur. nat.*).

nat.). Quodsi de donatione ante promissionem agere libuisset, poteramus hanc ad illam revocare vi identitatis actus donandi & promissionem adimplendi (§. 75.), demonstratis ante de donatione, quæ de promissione demonstrata fuerunt. Immo poteramus in genere demonstrare de datione, quæ de promissione demonstrata sunt, & ea deinde transferre ad donationem & promissionem, quia donatio (§. 48.) & adimpletio promissionis dandi datio est (§. 430. part. 3. Jur. nat.). Hæc in eorum gratiam observamus, quibus usus rectus methodi curæ cordique est omni animi contentione a nobis inculcandus, cum is inter præcipuos fructus ex lectione operum nostrorum percipiendos referri debeat: neque enim sine eo ad certam rerum cognitionem perungere datur.

## §. 82.

*Quando appetitus sensitivus involvet donationem.* Quoniam promissio naturaliter valida non est, si quis naturali quodam affectuum impetu abreptus promiserit (§. 459. part. 3. Jur. nat.); eodem modo inferitur, donationem naturaliter non valere, si quis naturali quodam affectuum impetu abreptus donaverit.

Quæ de promissione in hypothefi propositionis præsentis facta annotavimus (not. §. 459. part. 3. Jur. nat.); ea hic relegenda sunt, ne quicquam dubii circa propositionem præsentem superfit.

## §. 83.

*Error & metus quando vitiet donationem, quando non.* Similiter quoniam donationem vitiat, ut ea subsistere non possit, quod vitiat promissionem, ut hæc subsistere nequeat (§. 80.), promissio vero invalida est, si error det causam promisso (§. 569. part. 3. Jur. nat.), aut si vel metu fuerit extorta (§. 576. part. 3. Jur. nat.); invalida quoque erit donatio, adeoque revocari potest (§. 87.), si error det causam donationi, vel donatio metu aut vi extorquetur. Cumque invalida etiam sit promissio, si quomodocunque efficit, ut alius metu incuf-

So me permoveat ad tibi aliquid promittendum, vel tu quomodocunque ad metum mihi incussum concurris (§. 579. 580. part. 3. *Jur. nat.*); *donatio non minus invalida est, si tu quomodocunque efficis, ut alius metu incusso me permoveat ad tibi donandum, vel tu quomodocunque ad metum mihi incussum concurris.*

§. 84.

Ex adverso cum promissio valida sit, si error non dederit causam promisso (§. 570. part. 3. *Jur. nat.*), aut pro ea saltem parte valeat, cui causam non dedit (§. 572. part. 3. *Jur. nat.*), similiter tota valeat, si metu ab alio incusso permotus tibi rei istius minime conscio quid promittam (§. 577. part. 3. *Jur. nat.*) quod vero promissionem non vitiat, idem nec donationem vitare possit (§. 30.); *donatio itidem valida esse debet, si error non dederit causam eidem, aut saltem pro ea parte, cui causam non dedit, vel etiam si metu ab alio incusso permotus tibi rei istius minime conscio quid donem.*